2019 年 6 月 4 日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館 御中

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

愛知工業大学附属図書館

図書館長 村瀬 洋

（公印省略）

２０１９年度 図書館見学会について（ご案内）

拝啓

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、2019 年度東海地区協議会研究会主催の図書館見学会を下記の通り開催いたします。

今回は特に、訪問先図書館の実践事例やその背景等についてご講演いただいたうえで、館内

の見学を行います。多彩なキャンパスの施設も訪問する予定です。

皆さま方には校務ご多忙中のこととは存じますが、奮ってご参加くださいますようお願い

申し上げます。なお、派遣・委託などの図書館員の方々もご参加いただけます。

敬具

記

１．日 時： 2019 年 9 月 20 日（金）

２．集 合： ＪＲ「甲子園口」駅（詳細は、後日改めてご案内します）

３．参加費： 無料（現地までの交通費、昼食代等は各自ご負担でお願いします）

４．見学先： 武庫川女子大学附属図書館 [中央キャンパス]

        甲子園会館（旧甲子園ホテル）[上甲子園キャンパス]

５．予 定：  9：45～10：00 受付

10：15～11：15 見学「甲子園会館（旧甲子園ホテル）」

=== 中央キャンパスへ移動、昼食（学内食堂）===

13：00～14：00 講演『大学図書館をキャンパスのランドマークに』

図書課長 川崎 安子氏

14：00～15：00 見学「武庫川女子大学附属図書館」

=== 休憩 ===

15：20～16：10  全体会 質疑応答など

=== 現地解散 ===

※阪神電車「鳴尾」駅まで徒歩約 7 分

 ６．申 込： 以下の申込フォームから、7 月 1 日(月)迄にお申し込みください

※欠席の場合も、お手数ですが同フォームからご連絡ください

【申込フォーム URL】 https://jp.surveymonkey.com/r/J3KFVKX

＜問合せ先＞ 愛知工業大学附属図書館  担当:加藤、桝岡

        E-mail: tokaichiku-lib@aitech.ac.jp  TEL: 0565-48-8121

以上

＜見学先紹介＞

（１）武庫川女子大学附属図書館（中央図書館）[中央キャンパス]

1993 年完成の中央図書館は 3 キャンパスの中心にあり、学生数約 1 万人のうち 8 千人が

利用する。地下 1 階、地上 13 階建て（うち図書館は 7 フロア）で、蔵書数は約 62 万冊、座

席数は 1,520 席。授業開講期は 21 時 30 分まで開館している。

2013 年秋、4 フロアを設計変更してラーニングコモンズを設置、残り 3 フロアも全資料を

再配置する、大幅なリニューアルを実施した。

以前は一日平均 5-600 人の入館者だったが、現在では授業開講期に約 2,000 人、繁忙期は

4,000 人が利用する。入館者数と貸出率は、毎年、前年比 10％増を維持しているという。

学生目線の滞在型図書館へリニューアルして以来、成果を上げ続ける注目の図書館であ

る。

（２）甲子園会館（旧甲子園ホテル）[上甲子園キャンパス]

昭和 5 年に甲子園ホテルとして竣工、フランク・ロイド・ライトの愛弟子・遠藤新（1889

～1951）の設計によるモダニズム建築である。1965 年に武庫川学院が譲り受け、現在は上

甲子園キャンパスとして、建築学を学生と院生が学ぶ。

国の近代化産業遺産・登録有形文化財に登録された建築を保存するとともに、教育施設と

して再生させる大学の姿勢を体感したい。

※ 武庫女ステーションキャンパス（2019 年 10 月開設予定）

阪神「鳴尾」駅東側の高架下に、オープンカレッジなどに利用できるレクチャールーム、

金融機関、カフェ・レストランが入居する計画である。さらに健康増進ゾーン（ジムやスタ

ジオ）、教育ゾーン（看護を中心とした講義、セミナー室等）も整備し、学生の学びと地域

活性化の拠点となることが期待されている。

 図書館は、金融機関のフリースペースにおいてロビー演出を担当する予定である。